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consultas apenas com Dr. Alisson pois somente ele é credenciado, mas nunca
fomos atras de maiores informagdes. Soubemos desta situagédo quando houve a
primeira notificagdo e o bloqueio das agendas. Tivemos uma média de 10
solicitagbes assinadas e carimbadas pela Dra. Joana que foram encontradas nos
ultimos meses, sendo que em alguns meses ndo ha nenhuma. Nao sei se ela
nao e oftalmologista, mas no geral nunca tivemos reclamagées dos pacientes

em relagao a clinica em geral. No atendimento sempre foram prestativos com

noés.

Tendo em vista que a reunido foi realizada de modo online, fica dispensada a
assinatura da testemunha ouvida. Segue assinada pelos demais. Eu, Marcela

Carneiro Apolinario secretariei, digitei e subscrevi.

SANDRA\DELVOSS

Presidente da Comissao Permanente de Processo Administrativo

S

MARCELA CARNEIRO APOLINARIO
Secretaria da Comissdo Permanente de Processo Administrativo

( ‘ <Ay -
CLEUNICE DE JESUS RIBEIRO
Membro da Comiss&o Permanente de Processo Administrativo
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R CISVALI
 Consércio Intermunicipal de Saude do Vale do Iguagu

TERMO DE OITIVAS

Aos dezenove dias do més de dezembro de dois mil e vinte e dois, as quatorze
horas, na sede do Consorcio Intermunicipal de Saude do Vale do lguacu, situada
na Rua Parana, n° 324, Centro, Unido da Vitoria-PR, reuniu-se a COMISSAO
PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, constituida pelos
servidores designados na Portaria n°® 02/2022, de 07/12/2022, deste consorcio.
Presentes seus membros, os quais tomaram ciéncia dos motivos que ensejaram
a instauragdo do PROCESSO PROTOCOLADO SOB N° 002/2022, instaurado
pela PORTARIA N° 002/2022, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022, do Exmo. Sr.
Bachir Abbas, Presidente do CISVALLI, publicada no Diario Oficial do CISVAL| n°

152, de 07 de dezembro de 2022, que apura os fatos referidos no processo
acima mencionado. A oitiva deu-se de modo on-line individualmente, para
prestar esclarecimentos, na qualidade de testemunha, a Senhora LETICIA
ZAIONCZ KOTRYK DE SOUZA, Auxiliar administrativa, RG n° 10.346.255-0,
CPF n° 109.019.869-84, residente e domiciliado na Rua Reinaldo Anténio
Pelegrino, Centro — Anténio Olinto — PR, sobre os fatos referidos no processo
administrativo acima mencionado. A Presidente perguntou ao interrogado se é
parente até o 3° grau, se & amigo intimo ou inimigo notério de algum membro da
Comiss&o Processante, testemunha, perito ou qualquer outro agente atuante no

processo administrativo disciplinar, tendo respondido que ndo. Passando-se a
inquirigao, foi colhido o seguinte relato:

Sou auxiliar administrativa do municipio de Anténio Olindo e desde que comecei
a trabalhar em janeiro ja tinham consultas com o Dr. Alisson, mas muitos
pacientes traziam receituarios sendo alguns com carimbo do Dr. Alisson e alguns
com o carimbo e assinatura da Dra. Joana, esposa do Dr. Alisson. Apds um
tempo, os pacientes vinham trazendo receituarios com letra do Dr. Alisson e
carimbo e assinatura dele, mas outros traziam os receituarios com letra diferente
e carimbo e assinatura do Dr. Alisson. Os pacientes relatavam que foram

atendidos pela médica Dra. Joana. Soube disto pelo relato dos pacientes,
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quando eles vinham fazer o agendamento relatavam que foram atendidos p
uma meédica mulher. Estes relatos aconteceram pelos meses de agosto,
setembro e outubro desde ano. Recebi o relato de cerca de 7 ou 8 pacientes.
Muitos ndo cometam e nem perguntam nada. Acrescento ainda que o Dr. Alisson
atendia os pacientes e nunca recebemos nenhuma reclamacgao do atendimento
com ele, nunca tivemos problema com ele. Mas quando a médica Joana fazia os
atendimentos, os pacientes relatavam que ndo conseguiam usar os 6culos que

ela havia receitado. Os pacientes acabavam saindo prejudicados.

Tendo em vista que a reuniao foi realizada de modo online, fica dispensada a

‘ assinatura da testemunha ouvida. Segue assinada pelos demais. Eu, Marcela

Carneiro Apolinario secretariei, digitei e subscrevi.

SANDRA VOSS

Presidente da Comissdo Permanente de Processo Administrativo

’W\,u.-\e
MARCELA CARNEIRO APOLINARIO
Secretaria da Comissao Permanente de Processo Administrativo

A
& CLEUNlcége’ﬁ}SUS RIBEIRO

Membro da Comissdo Permanente de Processo Administrativo
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£ CISVALI

TERMO DE OITIVAS

Aos dezenove dias do més de dezembro de dois mil e vinte e dois, as quatorze
horas, na sede do Consorcio Intermunicipal de Saude do Vale do Iguagu, situada
na Rua Parana, n® 324, Centro, Unido da Vitoria-PR, reuniu-se a COMISSAO
PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, constituida pelos
servidores designados na Portaria n° 02/2022, de 07/12/2022, deste consércio.
Presentes seus membros, os quais tomaram ciéncia dos motivos que ensejaram
a instauragao do PROCESSO PROTOCOLADO SOB N° 002/2022, instaurado
pela PORTARIA N° 002/2022, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022, do Exmo. Sr.
Bachir Abbas, Presidente do CISVALI, publicada no Diario Oficial do CISVALI n°

152, de 07 de dezembro de 2022, que apura os fatos referidos no processo
acima mencionado. A oitiva deu-se de modo on-line individualmente, para
prestar esclarecimentos, na qualidade de testemunha, a Senhora ANA GISELE
ZIOMKO, Agendadora do municipio, RG n°® 12.854.198-5, CPF n°® 088.517.659-
60 residente e domiciliada na Colénia Sdo Roque — Paulo Frontin — PR, sobre
os fatos referidos no processo administrativo acima mencionado. A Presidente
perguntou ao interrogado se € parente até o 3° grau, se € amigo intimo ou inimigo
notério de algum membro da Comissédo Processante, testemunha, perito ou
qualquer outro agente atuante no processo administrativo disciplinar, tendo

respondido que ndo. Passando-se a inquiricao, as perguntas que lhe foram feitas
pelo Presidente assim respondeu:

Eu sou agendadora do municipio de Paulo Frontin, e o que eu soube foi por
terceiros. Primeiro eu soube pelo motorista do municipio que levou os pacientes
ate Sao Mateus do Sul, e que também era paciente. O motorista retornou com
os pacientes e me relatou que ele tinha um pedido de 6culos, mas quando ele
me entregou o pedido eu reparei que a letra ndo era do Dr. Alisson, entdo eu
perguntei quem atendeu ele e ele me falou que foi uma médica. Relatou que ele
e mais pacientes foram atendidos por ela, que os pacientes foram divididos em

dois grupos, que metade foi com o Dr. Alisson e metade com a Dra. O motorista
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acabou nao prestando atengao no carimbo da receita. Verifiquei que o carimbo
era do Dr. Alisson mas a assinatura era de outra pessoa. O motorista disse que
ndo sabia com quem consultou pois a Dra. ndo falou seu nome. Com o passar
dos dias os pacientes foram trazendo as solicitagdes e eu comparei os pedidos
pelas letras e eu fui perguntando para os pacientes e eles falaram que foram
atendidos por uma mulher. Os pacientes ficaram com duvida se eles faziam os
oculos € 0s exames pois nem sabiam se ela era médica de fato. Estes
atendimentos ocorreram nos dias 26 e 27 de outubro. Foram uns 15 pacientes
que relataram estes fatos. Eu percebo que o Dr. Alisson faz muitos pedidos de
. exames, sendo que sao sempre 0s mesmos exames para pacientes diferentes.

Vejo que o Dr. nao avalia a necessidade de todos os pacientes fazerem os
exames. Ouvi relatos dos pacientes que o Dr. Alisson influenciou alguns
pacientes a fazer exames em sua clinica particular, e que néo explicou que
poderia ser feito pelo SUS. Também ouvi relatos de pacientes que contam que
o Dr. Alisson indicou a ética que ele tem parceria para fazer os 6culos em Paulo
Frontin. Teve um tempo que para fazer a consulta ele pedia o exame de
mapeamento de retina para todos os pacientes, antes de o paciente ir até a
consulta, mas a Secretaria de Saude de Paulo Frontin negou o pedido pois nem
todos os pacientes precisam necessariamente de mapeamento de retina e que

0 exame seria liberado posterior a avaliagdo médica.

Tendo em vista que a reunido foi realizada de modo online, fica dispensada a
assinatura da testemunha ouvida. Segue assinada pelos demais. Eu, Marcela

Carneiro Apolinario secretariei, digitei e subscrevi.

)

SANDRA DELVOSS

Presidente da Comiss&o Permanente de Processo Administrativo
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MARCELA CARNEIRO APOLINARIO
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CLEUNICE DE/JESUS RIBEIRO
Membro da Comisséo Permanente de Processo Administrativo
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ATA DE INSTALAGAO E DELIBERAGOES DOS TRABALHOS DA COMIS% ) ,.~-,.‘>\/
PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO '

Aos vinte e dois dias do més de dezembro de dois mil e vinte e dois, as
treze e trinta horas, na sede do Consércio Intermunicipal de Saude do Vale do Iguagu
— CISVALI, localizado na Rua Parana, n° 324, Centro, Unido da Vitéria - PR, reuniu-
se a COMISSAO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, constituida
pelos servidores designados na Portaria n® 002/2022, de 07/12/2022. Presentes seus
membros, os quais tomaram ciéncia dos motivos que ensejaram a instauragao do
PROCESSO autuado pela PORTARIA N° 002/2022 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022,
do Exmo. Sr. Bachir Abbas, Presidente do CISVALI, publicada no Diario Oficial
eletrénico do CISVALI Edigdo n® 152, de 07 de dezembro de 2022, que apura os fatos
referidos no processo acima mencionado.

Iniciados os trabalhos, foi deliberada a seguinte providéncia:

a) Ficam suspensos os trabalhos desta Comissdo Permanente de Processo
. Administrativo em virtude do Recesso nos termos da Portaria 003/2022, que
ocorrera de 23/12/2022 até 02/01/2023.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada
pela Presidente e pelos demais membros da Comissdao Processante. Eu, Marcela
Carneiro Apolinario secretariei, digitei e subscrevi.

el
SAND VOSS

Presidente da Comissdo Permanente de Processo Administrativo

s, ,
MARCELA CARNEIRO APOLINARIO
Secretaria da Comissdo Permanente de Processo Administrativo

. cmumciu@ggus RIBEIRO

Membro da Comissdo Permanente de Processo Administrativo

Rua Parana, 324 — Centro — 84.600-300 — Unido da Vitéria — PR
Fone: (42) 3522-9240 / email: cisvali‘@cisvali.com.br
CNPJ: 00.956.801/0001-25 — Insc. Est.: Isenta
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Unido da Vitoria, 20 de dezembro de 2022.

A/C HIGUTI E BEDIN OFTALMOLOGIA

Assunto: Instauragao do PROCESSO autuado pela PORTARIA N° 002/2022 DE
07 DE DEZEMBRO DE 2022

Prezado Senhor,

. Na qualidade de Presidente da Comissdo Permanente de Processo
Administrativo, pela portaria n® 002/2022, de 07 de dezembro de 2022, do Exmo. Sr.
Bachir Abbas, Presidente do CISVALI, publicada no Diario Oficial eletrénico do CISVALI
Edigao n°® 1562, de 07 de dezembro de 2022, com vistas ao memorando n°® 063/2022,
encaminhado pela Secretaria Executiva, deixa ciente:

Fica instaurada sindicancia de investigagao referente aos atendimentos
prestados por profissional ndo credenciada junto ao CISVALI.

Atenciosamente,

4

SANDRA DELVOSS
Presidente da Comissdo Rermangnte de Processo Administrativo

Rua Parand. 324 = Centro - 8:1.600-300 - Unido da Vitoria — PR
Fone: (42) 3522-92:10 / email: cisvali ¢ cisvali.con.br
CNPJ: 00.956.801/0001-25 — Insc. Est.: Isenta



Re: Instauracao de Processo autuado pela Portaria N° 02/2022 de Dezembro de 2022
‘gr_h 1Uf,1 ‘\

De alisson bedin <alisson.bedin@yahoo.com.br>
Para <agendamento@cisvali.com.br> K p
/s AN
Data 09/01/2023 15:50 ) FL \
2 S T
8
\ Féﬂ
Recebido \\
N L"f

Att
Dr Alisson Bedin

Enviado do Yahoo Mail para iPhone

Em quarta-feira, dezembro 21, 2022, 1:29 PM, agencamentocisvali.com.br escreveu

Boa tarde,
Em anexo documentacao referente a Instauracao de Processo autuado pela

Portaria N° 02/2022 de Dezembro de 2022, para conhecimento do prestador

Hiauti e Bedin Oftalmologia.

, Sandra Delvoss
Presidente da Comissao Permanente de Processo Administrativo
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DECLARAGAO

Eu, _loco g)&cu) A ch , inscrito no CPF
332 ozica Ja9 -0, residente no Municipio de
“Paule f« ot PR , declaro a quem possa interessar que na

data de X7 // 0/ 22/ compareci a consulta médica de oftalmologia, agendada por

meu Municipio onde fui atendido (a) pelo Profissional

afmw D. Y. H. Auduin

s A AL

/ Assinatura do Paciente/Responsavel

Rua Parand, 324 — Centro — 84.600-300 — Unido da Vitéria — PR
Fone: (42) 3522-9240 / email: cisvali@cisvali.com.br
CNPJ: 00.956.801/0001-25 — Insc. Est.: Isenta
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DECLARACAO
Eu . Aniutka Movok FC\ ayvoade, , inscrito no CPF
O0AF¥Y 69 -14, residente no Municipio de

Pau Lo fwﬂt'mm —r_ , declaro a quem possa interessar que na
data de 2}/40/22- compareci a consulta médica de oftalmologia, agendada por

meu Municipio onde fui atendido (a) pelo Profissional
(’ﬁeoum Danc-Y.H Beckum
U

W/@ é’/é % DAy (:.4//)

Assinatura do Paciente/Responsavel

Rua Parana, 324 — Centro — 84.600-300 — Unido da Vitéria— PR

Fone: (42) 3522-9240 / email: cisvali@cisvali.com.br
CNPJ: 00.956.801/0001-25 — Insc. Est.: Isenta
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DECLARAGCAO
Eu, AQWOM RL'LULLCL Ca vl \‘.Y\.'D , inscrito no CPF
0%} 635 .49 .27, resid;#te no Municipio de
Wmd e “{“]Juav\t(\q , declaro a quem possa interessar que na
data de Xt /A©/ 222 compareci & consulta médica de oftalmologia, agendada por
meu Municipio onde fui atendido (a) pelo Profissional

Q&w\nov DY M. R .

 C. W

Assinatura do Paciente/Responsavel

CISVALI P

Rua Parana, 324 — Centro — 84.600-300 — Unido da Vitoria— PR
Fone: (42) 3522-9240 / email: cisvali@cisvali.com.br
CNPJ: 00.956.801/0001-25 — Insc. Est.: Isenta
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DECLARAGCAO

Eu, e Uounela Tm%" phe ) enduna inscrito no  CPF
043 .45%¥ 319 - ¢4, residente no Municipio de

’)On wlfo 3{1 oYM , declaro a quem possa interessar que na

data de 226/ 40/ 221 compareci & consulta médica de oftalmologia, agendada por

meu Municipio onde fui atendido (a) pelo Profissional

joof)’w D. Y H Riain

Assinatura do Paciente/Responsavel

Rua Parana, 324 — Centro — 84.600-300 — Unido da Vitoria — PR
Fone: (42) 3522-9240 / email: cisvali@cisvali.com.br
CNPJ: 00.956.801/0001-25 — Insc. Est.: Isenta
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DECLARACAO
Eu, ~/fm N TS B, O j xutar , inscrito no CPF
943.206.209 - 44X residente no Municipio de
“PQLL,(Q j’ O , declaro a quem possa interessar que na

data de 2%/ A0/ 22 compareci 3 consulta médica de oftalmologia, agendada por

meu Municipio onde fui atendido (a) pelo Profissional

Zfo(ma D.Y H BRddim

‘O’P octk&;q K ol M;

Assinatura do Paciente/Responsavel
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Rua Parand, 324 — Centro — 84.600-300 — Unido da Vitéria — PR
Fone: (42) 3522-9240 / email: cisvali@cisvali.com.br
CNPJ: 00.956.801/0001-25 — Insc. Est.: Isenta
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DECLARAGCAO
Eu, ( A 0 LN J@/LC? /kuaute , inscrito no CPF
0f19628 29981 . residente no Municipio de
\OCLLLQQ \(I'éme*f\‘t.(,ﬂ , declaro a quem possa interessar que na
data de 2%/ A0/ 22 compareci a consulta médica de oftalmologia, agendada por
meu Municipio onde fui atendido (a) pelo Profissional

fo%m D. Y H - Ridinry

Ao Bxen dnordae

Assinatura do PaCIent:}!esponsavel

Rua Parand, 324 — Centro — 84.600-300 — Unifio da Vitoria — PR
Fone: (42) 3522-9240 / email: cisvali@cisvali.com.br
CNPJ: 00.956.801/0001-25 — Insc. Est.: Isenta
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DECLARAGCAO

< — 5
Eu, */wc)a / fCLkLQ&L Q/ hu YA~ ol inscrito no CPF

Z4
no Municipio de

037.39. 998} -6~ residente

Lo le Elfm ot , declaro a quem possa interessar que na

data de <7/ 0/ 22, compareci a consulta médica de oftalmologia, agendada por
onde fui atendido (a) pelo Profissional

meu Municipio
j@cr\'\(\, D.V. H.B e,

02“";7)«\/ I’- tTwuww{L.

Assinatura do Paciente/Responsavel

Rua Parana, 324 — Centro — 84.600-300 — Unido da Vitria — PR
Fone: (42) 3522-9240 / email: cisvali@cisvali.com.br
CNPJ: 00.956.801/0001-25 — Insc. Est.: Isenta
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DECLARACAO
Eu, [/Lua&d,a Aa[a{u{) (Ada é,o , inscrito no CPF
02.393.709 -53, residente no Municipio de

Pa wle \f'r oty — Fi2 ., declaroa quem possa interessar que na

data de XG/ 40/ 22 compareci a consulta médica de oftalmologia, agendada por
meu Municipio onde fui atendido (a)

pelo Profissional

gfemm/)m Y U Acdam

gw/(/éé/

Assinatura do Pacnente/Responsavel

Rua Parana, 324 — Centro — 84.600-300 — Unido da Vitéria— PR

Fone: (42) 3522-9240 / email: cisvali@cisvali.com.br
CNPJ: 00.956.801/0001-25 — Insc. Est.: Isenta
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DECLARACAQ

Eu, A e g\m\&m&& , inscrito no CPF
de

Municipio

J .
G350 R FIRTIF1 residente no
m;& \(U{mdé , declaro a quem possa interessar que na

. data de QY 10/ slod compareci & consulta médica de oftalmologia, agendada por
meu Municipio onde fui atendido (a) pelo Profissional

)3 o m%,rm 2, gl

A '7q N
Lr 2 Y
77D O

Assinatura do Paciente/Responsavel

Rua Parand, 324 -- Centro — 84.600-300 — Unido da Vitoria — PR
Fone: (42) 3522-9240 / email: cisvali@cisvali.com.br
CNPJ: 00.956.801/0001-25 — Insc. Est.: Isenta
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DECLARACAO

Eu, B\M\AA»IQ, Reno "pdus , inscrito no CPF
Gl6. O16 399-45 residente no Municipio de
QM \Q\MV\TE} , declaro a quem possa interessar que na

data de /407 2L compareci a consulta médica de oftalmologia, agendada por

meu Municipio onde fui atendido (a) pelo Profissional

Assinatura do Paciente/Responsavel

Rua Parand. 324 - Ceniro — 84.600-300 — Unido da Vitoria - PR
Fone: (42) 3522-9240 / email: cisvali@cisvali.com.br
CNPJ: 00.956.801/0001-25 - Insc. Est.: Isenta
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DECLARACAO
Eu, (’()") a_/ Y Ynuna CLQ. @Uu Lo , inscrito no CPF
029 .6%52.169 -So | residente J_no Municipio de
‘/IQCLLL/Q -:{,( NG Ay, — Pr, , declaro a quem possa interessar que na
data de 221 12 /2/ compareci a consulta médica de oftalmologia, agendada por
meu Municipio onde fui atendido (a) pelo Profissional

/&ﬁxnm) D.Y H.B iclunu

ffm Moa Qi oy

Assmatura do Pacnente/RespoKsével

Rua Parand, 324 — Centro — 84.600-300 — Unido da Vitéria — PR
Fone: (42) 3522-9240 / email: cisvali@cisvali.com.br
CNPJ: 00.956.801/0001-25 — Insc. Est.: Isenta
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DECLARACAO
Eu, AL Spdopo RRPRGEUES DE A DRADE . inscrito no CPF
no Municipio dé

REEIUS 719 33

residente
, declaro a quem possa interessar que na

Sho MATEUS OO SUV)L

Profissional

data de 24 / 1/ 222 ) compareci a consulta médica de oftalmologia, agendada por

meu Municipio

DROJoC AN A

onde fui atendido (a) pelo

Assinatura do Paciente/Responsavel

Rua Paran, 324 — Centro — 84.600-300 — Unido da Vitéria— PR
Fone: (42) 3522-9240 / email: cisvali@cisvali.com.br
CNPJ: 00.956.801/0001-25 — Insc. Est.: Isenta
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DECLARACAO o
Eu, “horecn  Ahdhcaorody , inscrito no CPF
residente no Municipio de

O96.192,.929-992

LS00 s do el
compareci a consulta médica de oftalmologia, agendada por
Profissional

, declaro a quem possa interessar que na

datade ©€3/14/2 2
meu Municipio onde fui atendido (a) pelo
On. oo
a
oo ANM oo

Assinatura do Paciente/Responsavel

Rua Paran4, 324 — Centro — 84.600-300 — Unido da Vitéria — PR
Fone: (42) 3522-9240 / email: cisvali@cisvali.com.br
CNPJ: 00.956.801/0001-25 — Insc. Est.: Isenta
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Assunto: DEVOLUGAO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2022 COM O
RELATORIO FINAL DA COMISSAO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO.

Aos oito dias do més de margo de dois mil e vinte e trés, as dezesseis horas,
na sede do Consorcio Intermunicipal de Satde do Vale do Iguagu — CISVALI, situado
na Rua Parana, n° 324, Centro, Unido da Vitéria-PR, reuniu-se a COMISSAO
PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, constituida pelos servidores
designados na PORTARIA N° 002/2022 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022. Presentes

. seus membros, os quais tomaram ciéncia dos motivos que ensejaram a instauracéo
do PROCESSO instaurado pela PORTARIA N° 002/2022, do Exmo. Sr. Bachir Abbas,
Presidente do CISVALI, publicada no Diario Oficial eletrénico do CISVALI Edig¢éo n°
152 de 07 de dezembro de 2022, em virtude do encerramento dos trabalhos
apuratorios, remete-se o referido processo administrativo, ao Secretario Executivo, Sr.
Diego Anténio Brittes, a fim de que proceda com as medidas cabiveis, uma vez que
esta Comissao emite em seu Relatério Final as seguintes conclusdes:

a) Averiguou-se que ha pedidos médicos com carimbo e assinatura da Dra.
Joana Higuti Bedin, a qual ndo possui especialidade de oftalmologia
registrada junto ao Conselho Regional de Medicina, bem como, ndo é
credenciada junto ao CISVALI;

b) Verificou-se nas Oitivas realizadas com as agendadoras dos Municipios

de Antonio Olinto, Paulo Frontin e Sdo Mateus do Sul que os pacientes

. relataram que foram “atendidos por uma médica mulher’, e as receitas e
pedidos de exames também foram realizados por ela;

c) Seguem 11 (onze) declaragcdes assinadas pelos pacientes agendados pelos
Municipios através do CISVALI, para o profissional Alisson Higuti Bedin,
porém conforme declaragdes, estes foram atendidos pela profissional
Joana Higuti Bedin;

Rua Parana, 324 — Centro — 84.600-300 — Unido da Vitéria — PR
Fone: (42) 3522-9240 / email: cisvali @ cisvali.com.br

CNPJ: 00.956.801/0001-25 — Insc. Est.: Isenta
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Esta Comissdo Permanente de Processo Administrativo entende que houve
irregularidade na prestagéo de servigo por parte da Contratada, pois houve
atendimento de profissional sem especialidade registrada junto ao
Conselho Regional de Medicina, e ndo credenciada de acordo com o Edital
de Chamamento Publico 001/2022.

SANDRA DELVOSS

Presidente da Comissdo Permanente de Processo Administrativo

MWK ]
MARCELA CARNEIRO APOLINARIO

Secretaria da Comiss&o Permanente de Processo Administrativo

CLEUNI@EQDfJESUS RIBEIRO

Membro da Comissdo Permanente de Processo Administrativo

Rua Parana. 324 — Centro — 84.600-300 — Uniéo da Vitoria — PR
Fone: (42) 3522-9240 / email: cisvali@ cisvali.com.br

CNPJ: 00.956.801/0001-25 — Insc. Est.: Isenta
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QUINTA-FEIRA, 9 DE MARCO DE 2023 | ANO: I | EDICAO N°: 186- 3P4g(s)
ATOS DO PODER EXECUTIVO
SUMARIO
ATO DO CONSORCIO N° 648/2023.....cccreeesersrssrsesssssssssrsensarsaes sorvonan e R SRS RS A 19
PROCESSO ADMINISTRATIVO 002/2022.........ceooeessessesessessessssessssneses MRy o i o e 12

ATO DO CONSORCIO N2 648 DE 08 DE MARGO DE 2023.

SUMULA: Dispé&e sobre a abertura de Crédito Adicional suplementar,
por superavit financeiro apurado no exercicio financeiro de 2022.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
DO VALE DO 1GUACU - CISVALI, no uso de suas atribuigdes estatutarias, € com base no art. 4° do Ato do
Conselho n. 612 de 27 de outubro de 2022;

RESOLVE:

Art. 1° - Fica aberto ao Orgamento Fiscal do corrente exercicio financeiro, Crédito Adicional
suplementar, no valor de R§ 30.000,00 (trinta mil reais) com a seguinte classificagdo institucional e funcional

rograméatica:
ORGAO 01 DIVISAO DE ADMINISTRACAO
UNIDADE 01 SETOR ADMINISTRATIVO
PROJ/ATIV 2.001
ATIVIDADE | 04.122.0002.2.001 MANUTENCAO DO SETOR
ADMINISTRATIVO
DOTACAO 3.3.90.30.00.00.00.00.1077 Material de Consumo 5.000,00
DOTACAO 3.3.90.47.00.00.00.00.1077 Obrigagdes Tributarias e Contributivas 5.000,00
DOTACAO 3.3.90.39.00.00.00.00.1077 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica 20.000,00
Total 30.000,00

Art. 2° - Para suporte ao crédito adicional suplementar de que trata o artigo 1°, serdo utilizados recursos
provenientes do superavit financeiro oriundos da fonte 000 (1077) apurado em balango patrimonial em 31-12-
2022.

Art. 3° - O presente Ato do Consércio entra em vigor na data de sua publicagdo.

Unido da Vitoria, 08 de margo de 2023.

Bachir Abbas
Presidente do CISVALI

|

A CISVALI d3a garantia da autenticidade deste documento, desde i
que visualizado através de i Inicio

www.cisvali.com.br no link Didrio Oficial. !

P

Diario Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrdo ICP-
Brasil e Protocoladc com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a
Medida Provisdria 2200-2 do Art. 102 de 24.08.01 da ICP-Brasil
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PROCESSO ADMINISTRATIVO 002/2022

CISVALI [

Consorcio Intermunicipal de Saide do Vale do fguagu \

‘ Assunto: DEVOLUGAO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2022 COM O
RELATORIO FINAL DA COMISSAO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO.

Aos oita dias do més de margo de dois mil e vinte e trés, as dezesseis horas,
na sede do Consoreio Intermunicipal de Sadde do Vale do Iguagu - CISVALI, situado
na Rua Parand, n° 324, Centro, Unido da Viténa-PR, reuniu-se a COMISSAO
PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, constituida pelos servidores
designados na PORTARIA N° 002/2022 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022. Presentes
seus membres, os quais tomaram ciéncia dos motivos que ensejaram a instauragao
do PROCESSOQ instaurado pela PORTARIA N° 00272022, do Exmo. Sr. Bachir Abbas,
Presidente do CISVALI, publicada no Diario Oficial eletrénico do CISVALI Edigéo n°
152 de 07 de dezembro de 2022, em virlude do encerramento dos trabalhos
apuratorios, remete-se o referido processo administrativo, ao Secretario Executivo, Sr
Diego Antdnio Brittes, a fim de que proceda com as medidas cabiveis, uma vez que
esta Comisséo emite em seu Relatorio Final as seguintes conclusdes:

a) Averiguou-se que ha pedidos médicos com carimbo e assinatura da Dra.

Joana Higuti Bedin, a qual ndo possui especialidade de oftalmologia

. _ registrada junto ao Conselho Regional de Medicina, bem como, ndo &
credenciada junto ao CISVALI; '

b) Venficou-se nas Oitivas realizadas com as agendadoras dos Municipios
de Antonic Olinto, Paulo Frontin e Sdo Mateus do Sul que os pacienies
relataram gue foram “atendidos por uma médica mulher”, e as receitas e
pedidos de exames também foram realizados por ela;

c) Seguem 11 (onze) declaragdes assinadas pelos pacientes agendados pelos
Municipios através do CISVALI, para o profissional Alisson Higuti Bedin,
poréem conforme declaragdes, estes foram atendidos pela profissional
Joana Higuti Bedin,

Rua Parana, 124~ Centro - 84 601300 — Umido da Vitona — PR
Fone 420 3322-9240F ematl casvalt o visyali coa e

CNPL GODS6 U1 -23 ~ Inse. Est . lsenta

P

2

| lc Didrio Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrdo ICP- | A CISVALI d4 garantia da autenticidade deste documento, desde
rasil Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a : que visualizado através de
Do Medida Proviséria 2200-2 do Art. 102 de 24.08.01 da ICP-Brasil f www.cisvali.com.br no link Didrio Oficial.
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d} Esta Comisséo Permanente de Processo Administrativo entende que houve
irregularidade na prestagdo de servico por parte da Contratada, pois houve
atendimento de profissional sem especialidade registrada junto ao
Conselho Regional de Medicina, e n&o credenciada de acordo com o Edital
de Chamamento Publico 001/2022.

SANDRA DELVOSS

Presidente da Comissdo Permanente de Processo Administrativo

TS
MARCELA CARNEIRO APOLINARIO

Secretana da Comissédo Permanente de Processo Administrativo

CLEUNI(CﬂI;fJESUS RIBEIRO

Membro da Comissdo Permanente de Processo Administrativo

Ruar Pazamt, 324 - Contro - 84.600-300 - Urnido da Vitonu — PR
Fone 142) 35229240/ el ¢i53sh et g1yl conm br

ONPJ: ODSSH BUEAARN-25 — [nse Est senta

T R e - T
Didrio Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrdo ICP- ' A CISVALI dé garantia da autenticidade deste documento, desde
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a que visualizado através de
Medida Proviséria 2200-2 do Art. 102 de 24.08.01 da ICP-Brasil www.cisvali.com.br no link Diério Oficial.
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Oficio n. 059/2023

Uniao da Vitéria, 22 de margo de 2023.

Ima Sr.
Alisson Cirino Bedin
HIGUTI E BEDIN OFTALMOLOGIA

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste informar que a
Comissao Permanente de Processo Administrativo, designada pela Portaria 002/2022
encerrou os trabalhos apuratérios, cujo relatério emitido segue anexo.

Assim, objetivando evitar o cerceamento do exercicio do direito aos principios do
contraditério e da ampla defesa, informamos que sera concedido o prazo de 05 (cinco)
dias Uteis, para produzir as suas razées de defesa instruindo-as com as provas
necessarias e suficientes das suas alegacées.

Por oportuno, informo que os autos do Processo Administrativo 002/2022

encontram-se a disposicdo no site www.cisvali.com.br, link “Processos

Administrativos”, ou fisicamente, no Setor de Compras e Licitagdes na sede do
CISVALL.

Sendo o que havia para 0 momento, coloco-me a disposi¢cao para maiores
esclarecimentos.

-

Diego Antonio Brittes
Secretario Executivo Interino
CISVALI

Rua Parand, 324 — Centro — 84.600-300 — Uniio da Vitéria — PR
Fone: (42) 3523-7930 / Fax: (42) 3522-3114 / email: cisvalitdcisvali.com.br
CNPJ: 00.956.801/0001-25 — Insc. Est.: Isenta
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Final do processo administrativo

De <agendamento@cisvali.com.br> g
Para <alisson.bedin@yahoo.com.br> i,;f FLS
Data 23/03/202313:11 3
N o
N i»
NG

PROCESSO HIGUTI E BEDIN.pdf(~10 MB) [ HIGUTI E BEDIN OFiCIO.pdf (~267 KB)

Boa tarde,

Segue anexo documentagao referente ao Processo Administrativo n® 002/2022, juntamente com o relatério final da Comissdo Permanente de
Processo Administrativo.

Aguardamos confirmagao de recebimento.

Att, Sandra Delvoss.



Re: Final do processo administrativo

De alisson bedin <alisson.bedin@yahoo.com.br>
Para <agendamento@cisvali.com.br>
Data 23/03/2023 16:05

Recebido
Att
Dr Bedin

Enviado do Yahoo Mail para iPhone

Em quinta-feira, margo 23, 2023, 1:12 PM, agendamento@cisvali.com.br escreveu:

Boa tarde,

Segue anexo documentagao referente ao Processo Administrativo n®
002/2022, juntamente com o relatorio final da Comissdo Permanente de
Processo Administrativo.

Aguardamos confirmagéao de recebimento.

A'ndra Delvoss.




AO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO VALE DO IGUACU - CISVALI s

Ref. Oficio n® 59/2023

Suposto descumprimento de cldusula contratual, devido a atendimento realizado por profissional

diverso do credenciado na realizacéo de consultas

HIGUTI E BEDIN OFTALMOLOGIA LTDA. S. S. - ME, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o ne 26.754.907/0001-30, com sede na Rua Claudio
Chantagnier, n° 786, Bairro Bacacheri, Curitiba/PR, CEP 82.520-590, neste ato representada
por seus socios ALISSON CIRINO BEDIN, brasileiro, casado, médico inscrito no CRM/PR sob o
n° 26616, com RG n° 864600-50 /SSP/PR, inscrito no CNPJ/MF sob o no 053.159.039-90 e
JOANA DARC YURIE HIGUTI BEDIN, brasileira, casada, médica inscrita no CRM/PR sob o ne
28898, com RG n° 8333878-4/SSP/PR, inscrita no CNPJ/MF sob o no 008.956.769-23, ambos
com endereco na Av. Sete de Setembro, ne 3815, apartamento 221, Curitiba/PR, CEP 80.250-
210, vem respeitosamente & presenca de Vossa Senhoria, em atencéo ao Oficio n° 59/2023
em epigrafe, apresentar DEFESA, nos termos a seguir delineados, oportunidade em que

fazem a juntada dos documentos comprobatérios anexos.

! SINTESE DOS FATOS

Trata-se de oficio encaminhado pelo CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE
SAUDE DO VALE DO IGUACU - CISVALI, o qual apresenta o Memorando n° 063/2022, contendo
parecer sobre o suposto atendimento pela profissional médica JOANA DARC YURIE HIGUT!
BEDIN (CRM-PR ne 28.898) de pacientes do CISVALI, vinculados a agenda do profissional
médico ALISSON CIRINO BEDIN (CRM-PR no 26.616). Segundo conta do referido Memorando,
teria sigo constatada a realizacdo de atendimentos pela médica JOANA DARC, sendo que a

profissional ndo se encontraria habilitada entre os seus credenciados, conforme exigéncia
do Edital de Chamamento n° 001/2021.

Ponto de especial atencdo, é que na integralidade do processo

administrativo disponibilizada, NAO CONSTAM as manifestacdes anteriores da ora
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Defendente, apresentadas em 06.06.2022 e 30.11.2022, mas ndo tdo somente oiti'v%’svdef,

alguns pacientes e documentos relativos aos atendimentos.

Note-se que no curso processual do processo administrativo
disciplinar, ndo se verificou qualquer cotejo das arguicoes dos defendentes, mas apenas
notificagdes pré-forma, a fim de corresponder pretenso respeito ao contraditério e ampla
defesa, mas sem efetivamente se relevar os apontamentos realizados, que comprovam

cabalmente a auséncia de irregularidades no caso, tampouco descompasso com os termos
do Edital de Chamamento n® 001/2021.

Ademais, o processo administrativo ndo se encontra numerado, razdo
pela qual ndo se faz possivel constatar a sua regularidade e todos os documentos e materiais

efetivamente colhidos, dificultando sobremaneira qualquer exercicio pleno de defesa.

Diante disso, o Memorando apenas adota como pressuposto a efetiva
constatagdo das irregularidades, o que se rechaga de imediato e conforme sera melhor

abordado na sequéncia. Por oportuno, vale o destaque do referido memorando:

Ocorre que a referida médica ndo se encontra habilitada no credenciamento do
CISVALI que exige conforme Edital de Chamamento 001/2021 que a empresa credenciada
indique os profissionais responséveis para realiza¢do dos exames ¢ consultas (ANEXO IV) e
apresente a documentagdo de habilitagdo exigida de acordo com o item 6.2 - Documentos do
proiissional (s) médico que executara os servigos. Apenas o profissional Alisson Cirino Bedin
(CRM-PR 26.616). Ademais, o rol de documentos do edital, exige que o profissional quc
executara o scrvigo apresente Declaragdo de Especialidade emitido pelo CRM/CFM e, em
consulta ao sitc do referido Conselho ndo hé especialidades registrada para a profissional, ou
s¢ja, havendo indicios dc possivel descumprimento do contrato firmado com o CISVALI e das
regras edilicias do Chamamento Piablico que deu origem ao instrumento contratual. A empresa
foi notificada em Junho de 2022, a qual encaminhou os esclarecimentos. Reincidindo os fatos,

recentemente.

No mesmo sentido é o Relatério Final da Comissdo Permanente de
Processo Administrativo, o qual NAO FAZ QUALQUER MENCAO A0S ARGUMENTOS DE DEFESA
DA ORA DEFENDENTE, relacionando tépicos de a) a d), sem ao menos indicar qual(is) o(s)
disposto(s) legal(is) ou contratual(is) teria(m) sido infringidos, tratando-se de documento

estéril, que apenas adota o pressuposto equivocado de constatacdo de irregularidades,
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completamente alheio @ melhor técnica juridica, em especial Lei n° 9.784,1999 ou d

legal compativel. Vejam-se as conclus@es encontradas pelo Relatério inquinado:

a) Averiguou-se que ha pedidos médicos com carimbo e

X%,
iplomg

assinatura da Dra.

Joana Higuti Bedin, a qual nao possui especialidade de oftalmologia

registrada junto ao Conselho Regional de
credenciada junto ao CISVALI:

b) Verificou-se nas Oitivas realizadas com as a
de Antonio Olinto, Paulo Frontin e S3o Mate

Medicina, bem como, nao é

gendadoras dos Municipios
us do Sul que os pacientes

relataram que foram “atendidos por uma meédica mulher’, e as receitas e

pedidos de exames também foram realizados por ela;

c) Seguem 11 (onze) declaragdes assinadas

pelos pacientes agendados pelos

Municipios através do CISVALI, para o profissional Alisson Higuti Bedin,

porém conforme declaracdes, estes foram atendidos
Joana Higuti Bedin:

pela profissional

d) Esta Comisséo Permanente de Processo Administrativo entende que houve
irregularidade na prestag&o de servico por parte da Contratada, pois houve
atendimento de profissional sem especialidade registrada junto ao
Conselho Regional de Medicina, e n&o credenciada de acordo com o Edital

de Chamamento Publico 001/2022.

Néo é verdade que a empresa defendente tenha reincidido em qu

alquer

irregularidade, até mesmo porque sequer houve uma primeira desconformidade, tratando-

se de pressupostos insustentdveis, que ndo podem guiar uma decisdo administrativa.

Reitera-se que em decorréncia de duas notificacdes extrajudiciais

encaminhadas por este mesmo Consércio em 06.06.2022 e 30.11.2022, esta Defendente ja

havia relacionado fatos que infirmam qualquer atuacdo irregular com base no Ed

Chamamento n° 001/2021 e Contrato de Prestacdo de Servicos n° 027/2021.

ital de

Porém, conforme se constara na sequéncia, é cristalina a inexisténcia

de qualquer irregularidade contratual no caso, tendo a defendente adotado em sua rotina de

prestacdo de servicos todas as cautelas necessérias ao seu regular exercicio, seja em

referéncia a este CISVALI ou mesmo demais entes publicos e orgaos de reg

ulacao

profissional, vinculando-se a completa IMPROCEDENCIA do processo administrativo, com

Seu consequente arquivamento definitivo.
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Il. PRELIMINARES - OFENSA AO PRINCIPIO DA MOTIVACAO ADMINISTRATIVA E AD
DEVIDO PROCESSO LEGAL

De inicio, essencial registrar que embora o CISVAL| oportunize DEFESA

a ora Defendente, novamente nao faz referéncia a processo administrativo correlato, que

observe os corolarios do devido processo legal, inclusos o contraditério e ampla defesa, o
que dificulta o acompanhamento e exercicio pleno do direito de defesa. Do que se depreende
do procedimento franqueado a defesa, ndo ha numeracao de paginas, o que impossibilita a
certeza de que o conteldo apresentado de fato representa a integralidade do processo em
curso, bem como ndo se observam as manifestacdes anteriores ja& apresentadas pela
defendente em 06.06.2022 e 30.11.2022, denotando caderno enviesado, que contém apenas
uma versdo (equivocada) dos fatos apurados, ignorando-se completamente as posicoes

estabelecidas pela Defendente.

O acesso amplo e irrestrito ao caderno processual se mostra
imprescindivel para que a Defendente possa conhecer de todos os termos e circunstancias

de eventual descumprimento contratual, capazes de ensejar eventual sancdo, dentre as

quais severa rescisdo contratual.

Nao bastasse isso, tanto o Memorando 063/2023 quando o Relatério
Final da Comissdo Permanente de Processo Administrativo, sequer indicam possiveis
sancoes a Defendente, ainda que de forma genérica. Nao obstante, essencial a indicacao de
guais penalidades ou sua fonte normativa, que vinculariam descumprimento contratual, ndo
bastando se vislumbrar abstratamente irregularidades, ainda que previstas em legislacéo ou

contrato. Quais penalidades se estdo referindo? Multas, suspensdées ou outras

consequéncias?

Sem a indicagdo dos dispositivos legais ou mesmo quais as sancdes
aplicaveis a Defendente, verifica-se amplitude deveras geneérica ao processo administrativo
sancionador, em detrimento do devido processo legal, contraditério e ampla defesa,

dificultando sobremaneira o direito de defesa.

Diante do suposto descumprimento contratual perpetrado pela
Defendente, o Consoércio pode aplicar-lhe até mesmo a pena de rescisao, gerando afetacdo
absolutamente desproporcional, demandando abertura & defesa especifica e pormenorizada

para cada uma das possiveis sancées efetivamente vislumbradas pelo CISVALI. N&o havendo
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delimitag@o precisa do objeto e possiveis sangdes aplicaveis a Defendente, a tarefa de

apresentar defesa adequada torna-se inviabilizada.

Efetivamente, no ambito do Direito Administrativo Sancionador, “a
san¢do hd que ser certa e determinada, tal como ocorre com as sangdes penais, e prevista

em leis, sejam federais, estaduais e municipais".

O vicio de motivagdo do Relatério Final da Comissdo Permanente de
Processo Administrativo é evidente, pois nao ha cotejo em relacd@o aos esclarecimentos da
Defendente, o que demonstra completo desrespeitos aos postulados do contraditério, ampla
defesa e motivacdo. A mera oportunizacdo de prazo defensivo, para a apresentacdo de
razbes que serdo absolutamente ignoradas, trata-se de medida de mera formalidade,

incompativel com os preceitos constitucionais do devido processo legal.
M. DO MERITO - INEXISTENCIA DE IRREGULARIDADES FACE AO EDITAL E CONTRATO

Quanto ao mérito do processo administrativo, o primeiro destaque
essencial € que a Defendente é empresa atuante na especialidade médica de oftalmologia e
possui como sécios JOANA DARC YURIE HIGUTI BEDIN (CRM-PR no 28.898) e ALISSON CIRINO
BEDIN (CRM-PR n° 26.616) - contrato social no doc. 02 anexo. Embora apenas o segundo
possua credenciamento junto ao CISVALI, nos termos db Edital de Chamamento ne 001/2021,
a atuagao da Defendente é mais ampla do que os parametros do Contrato Administrativo no
027/2021, sendo a Dra. JOANA DARC YURIE HIGUTI BEDIN legitimada a atuacdo dentro das

missoes do objeto social, mesmo porque médica devidamente inscrita junto ao CRM sob o ne
28.898.

Vale referir que a Dra. JOANA DARC YURIE HIGUTI BEDIN ¢é sdcia da
Defendente HIGUTI E BEDIN OFTALMOLOGIA LTDA. S. S. — ME, conforme contrato social
colacionado no anexo 02 e devidamente apresentado no procedimento de habilitacao
correlato, sendo esta a pessoa juridica contratada mediante o Contrato de Prestacao de

Servicos n° 027/2021, de conhecimento INEXCUSAVEL do CISVALL.

De outro lado, especificamente ém relacdo ao Contrato n° 027,/2021,
ratificado pela Defendente junto ao CISVALI, a Dra. JOANA DARC YURIE HIGUTI BEDIN ndo

possui atuagéo como responsével técnica ou no atendimento de quaisquer pacientes

"0SORIO, Fabio Medina. Direito Administrativo Sancionador, S3o Paulo: Revista dos Tribunais, 2015, p.
118.
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encaminhados pelo CISVALI, j& que vinculados exclusivamente ao Dr. ALISSON CIRINO

BEDIN, sendo este o (nico credenciado, conforme exigéncias do Edital de Chamamento ne
001/2021. Nao obstante, em perspectiva meramente auxiliar, dentro dos parametros de
atuagao médica e no exercicio pleno e regular da profissdo, a Dra. JOANA DARCYURIE HIGUTI
BEDIN apenas contribui de forma assesséria aos atendimentos EFETIVAMENTE realizados
pelo Dr. ALISSON CIRINO BEDIN, o que pode ser constatado justamente pelas cépias das
formalizacdes de encaminhamentos ou solicitacdo de exames emitidos pela profissional,

citados no processo administrativo.

Ocorre que a mera formalizacdo de encaminhamentos, como
destacados, NAO REPRESENTA O ATENDIMENTO REALIZADO, tratando-se apenas de ato
formal de prerrogativa médica, emitido por profissional devidamente inscrita no CRM. J3 a
condugao dos atendimentos, dentro do escopo do Contrato no 027/2021, é sempre realizada
pelo Dr. ALISSON CIRINO BEDIN, sendo este o responsavel técnico pelo contrato, em

representacao a Defendente.

Nesse sentido, o Edital de Chamamento n° 001/2021 ou Contrato ne
027/2021 nao trazem qualquer proibigdo as atividades auxiliares. Até mesmo porque nao
seria razoavel que o profissional credenciado realizasse todas as atividades acessorias aos
atendimentos contratados, desde atribuicdes de secretariado, administracéo, organizacdo
geral, e, por que nao, a formalizac&o de encaminhamentos e assessoria em atendimentos,
Nao sem raz&o o préprio Edital de Chamamento n° 001/2021, em seu subitem 6.2.1 admite a

contratagéo excepcional de profissionais generalistas. Veja-se:

6.2.1 Excepcionalmente poderdo ser contratados médicos generalistas com
especializacdo reconhecida pelo MEC, de no minimo, 360 horas, na area de
saude de interesse do CISVALI, que sejam fundamentais para o atendimento
aos usuarios SUS. Esses atendimentos deverdo estar descobertos parcial
e/ou totalmente e suas contratagdes devem ter o aval do Diretor Técnico e da
Secretdria Executiva.
Aqui é de se destacar que, admitida a contratacdo de profissionais
generalistas, ainda que verificada alguma irregularidade em relacdo aos termos do processo
administrativo ora respondido, INEXISTE qualquer prejuizo decorrente, demandando-se

meros ajustes, conforme pedido ao final.

Nesse mesmo sentido, o subitem 9.4, traz como obrigacdo ao

prestador de servigos a utilizacdo de pessoal para execugao do objeto contratual. Em

destaque:
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